
คำสั่งกรมควบคุมโรค 
ที่ 1686/2562 

เรื่อง จัดต้ังกองด่านควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศ 
_____________ 

ด้วยกรมควบคุมโรคมีนโยบายในการพัฒนาระบบงานช่องทางเข้าออกระหว่างประเทศ 
ให้ด่านควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศสามารถดำเนินการได้ตามมาตรฐานสากล ตามที่กำหนดไว้  
ในกฎอนามัยระหว่างประเทศ พ.ศ. 2548 ( IHR 2005) และสอดคล้องกับพระราชบัญญัติโรคติดต่อ 
พ.ศ. 2558 เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพของภารกิจการเฝ้าระวัง ป้องกัน ควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศ และการ
ตอบโต้ทางด้านสาธารณสุขรับมือกับการแพร่ระบาดของโรคติดต่อระหว่างประเทศอย่างทันต่อสถานการณ์  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 32 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน 
พ.ศ. 2534 และที่แก้ไขเพิ่มเติม อธิบดกีรมควบคุมโรค จึงมีคำสั่ง ดังนี้ 

ข้อ 1. ให้ยกเลิกคำสั่งกรมควบคุมโรคที่ 1414/2561 เรื่อง ตั้งสำนักงานด่านควบคุมโรค 
ติดต่อระหว่างประเทศ สังกัดสำนักโรคติดต่อทั่วไป ลงวันที่ 2 ตุลาคม 2561 

ข้อ 2. ให้จัดต้ัง “กองด่านควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศ” ข้ึนเป็นหน่วยงานภายใน และมี
ฐานะเทียบเท่ากองในสังกัดกรมควบคุมโรค  

ข้อ 3. ให้ “กองด่านควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศ” มีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปนี้ 
        3.1 ศึกษา วิเคราะห์ วิจัย พัฒนาองค์ความรู้และเทคโนโลยีการเฝ้าระวัง ป้องกัน และ

ควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศ ท่าอากาศยาน/ท่าเรือ/พรมแดน และประสานความร่วมมือกับภาคีเครือข่าย
ที่เกี่ยวข้อง 

        3.2 ดำเนินการเฝ้าระวังโรคติดต่อระหว่างประเทศและภัยสุขภาพ ตามข้อกำหนดของ
กฎอนามัยระหว่างประเทศ พ.ศ. 2548 (2005) และพระราชบัญญัติโรคติดต่อ พ.ศ. 2558 

    3.3 สนับสนุน บริหารจัดการ กำกับ และนิเทศงานด่านควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศ 
ท่าอากาศยาน/ท่าเรือ/พรมแดน  

        3.4 ร่วมพัฒนาวิชาการ/พัฒนาองค์ความรู้ คู่มือ แนวทาง ขั้นตอน และมาตรฐาน  
การปฏิบัติงานเฝ้าระวังป้องกันควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศ ท่าอากาศยาน/ท่าเรือ/พรมแดน 

 3.5 จ ัดทำแผนการพ ัฒนาระบบบร ิการทางการแพทย์และคัดกรองผ ู ้ป ่วย 
ตามมาตรฐานสากล 

        3.6 ปฏิบัติงานอื่น ๆ ตามที่ได้รับมอบหมาย 
ข้อ 4. ให ้การบริหารงานของกองด่านควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศ  เป ็นไปตาม

หลักเกณฑ์ ดังนี้ 

4.1 การบงัคับ... 

สำเนาคู่
ฉบับ สำเนา 






